CONTROVERSIARUM
DE JUSTIFICATIONE
LIBER QUARTUS
QUI EST DEJUSTITIA OPERUM.

De justitia actuali, sive operum, quatuor sunt quæstiones, *una* de necessitate, *altera* de veritate, *tertia* de merito, *quarta* de perfectione. Dissidemus enim ab hæreticis ujus temporis; *primum*, an sint hominibus justificatis opera necessaria ad salutem, cum qua quæstione fere coincidunt illæ; utrum justi legem Dei servare teneantur, et quid intersit inter legem et Evangelium. *Deinde*, dissensimus de ipsa veritate justitiae actualis, id est, utrum opera justorum sint vere justa, ita ut coram Dei iudicio comparere audeant, cum qua quæstione coincidit illa, possitne homo justus legem divinam ita implere, ut in eo opere peccatum nullum admittat. *Tertio*, contendimus de meritis operum bonorum, utrum ex justitia, digna sint retributione. *Quarto*, disceptamus de perfectione justitiae, sed ea duobus in locis a nobis expliqua est libro de Monachis, et in libro de Distinctione Peccati mortalis et venialis.

CAPUT PRIMUM

Quod Hæretici hujus temporis negent operum necessitatem.

Ut igitur a prima quæstione incipiamus, explicanda est sententia adversariorum de necessitate operum. Siquidem multi ipsorum aliud loquuntur, aliud sentiunt. Non desunt enim qui clament injuriam Lutheranis fieri, cum dicuntur opera bona, tamquam non necessaria ad salutem contempnere.

Ac primum confessio ipsa Augustana art. 20. falso dicit accusari suos, quod bona opera negligant, vel prohibeant. Philippus quoque in locis, Brentius in Catechismo, Kemnitius in Examine Concil. sess. 6. prope finem. Calvinus lib. III. Institut. cap. 16. Et

ipse etiam Lutherus, in lib. de visitatione Saxonica, docent opera bona esse facienda; et aliquo modo indicant esse necessaria, cum affirment, veram fidem non esse, quæ non parit opera bona, et quæ charitatem comitem non habet. Denique in Colloquio Altemburgensi Majoristæ, sive Electorales disertis verbis docent, opera bona esse ad salutem necessaria, non quidem necessitate efficientiæ, sed necessitate præsentia. Illyriciani autem, sive Saxonici non negant opera esse necessaria necessitate præsentia: sed tamen propter scandalum et periculum contendunt, istam propositionem, opera sunt necessaria ad salutem, non esse in Ecclesia tolerandam.

Cæterum quidquid sit de modis ipsorum loquendi, cum excutiuntur ipsorum principia et pleraque dicta et scripta Lutheri, videntur omnino existimare posse hominem

salvari, etiamsi nulla bona opera faciat, nec mandata divina custodiatur. Quod his argumentis probo.

Primum, ex verbis disertis Prophetæ ipsorum Lutheri, qui affirmat mala opera credenti nihil nocere. Sic enim loquitur in libro de libertate Christiana: « Bona opera non faciunt bonum virum, nec malum malum ». Et Paulo post: « Ut infideli nullum bonum opus prodest ad salutem et justitiam: sic e diverso nullum malum opus facit malum et damnatum, sed sola incredulitas ». Idem in sermone: sic Deus dilexit mundum: « Ubi fides est, inquit, nullum peccatum nocere potest ». Et in lib. de Captivitate Babylonica cap. de Baptismo: « Vides, inquit, quam dives sit homo Christianus, vel baptizatus, ut etiam volens non possit perdere salutem suam, quantiscumque peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata possunt eum damnare, nisi sola incredulitas ». Hæc et similia manifeste docent, omnia bona opera posse tuto omitti, ac per hoc non esse necessaria. Nam si quævis peccata non faciunt hominem malum, neque ipsum damnant, quare non possunt omitti? Et si possunt omitti, quare sunt necessaria?

In comment. ad cap. II. ad Galat. « Quando, inquit, sic docetur, fides in Christum justificat quidem, sed simul servari oportet mandata Dei, quia scriptum est, si vis ad vitam ingredi serva mandata, ibi statim Christus negatus est, et fides abolita, quia mandatis Dei, sive legi tribuitur, quod est solius Dei ». Item in sermone de novo testamento, sive de Missa: « Caveamus, inquit, a peccatis, sed multo magis a legibus, et operibus bonis, tantum attendamus Dei promissionem et fidem ».

Denique in sermone citato, sic Deus dilexit mundum: « Ego, inquit, dico tibi, quia angusta est via, oportet te fieri tenuem, si vis per eam venire. Cæterum qui operibus onerati sunt, sicut conchilibus onustos videmus Jacobi peregrinos, ii non poterunt penetrare ». Et infra: « Si veneris cum magnis saccis operum plenis, deponere oportebit, alioqui non poteris penetrare ».

Hæc et similia, quæ in Lutheri scriptis contra studium operum bonorum passim leguntur, satis indicant mentem ejus, et quomodo cumque excusentur, certe magnam vim habent ad persuadendum simplici populo, et ad malum propenso, non esse facienda opera bona.

Secundo, idem probatur ex illo communis dogmate, quod omnia opera justorum sint ex natura sua peccata mortalia, ut patet ex Luthero in assert. art. 31. 32 et 36. Et ex Calvinus lib. III. Institut. cap. 12. § 4. et cap. 14. § 9. Nam si bona opera sunt peccata mortalia, et tamen propter fidem non imputantur, certe poterunt etiam mala opera propter fidem non imputari, ac per hoc non nocere. Neque erit causa cur vitentur. Atque hoc est, quod dicit Lutherus, in Captivitate Babylonica loco citato, omnia peccata in momento a fide absorberi.